[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao PROJETO SHADOW FIGHT de Kickboxing, pelos serviços prestados junto à comunidade.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador esteve em contato com os responsáveis do projeto e pude conhecer de perto o trabalho desenvolvido junto à comunidade.

	Um pouco da história do projeto: o nome do projeto é SHADOW FIGHT, para esclarecer melhor o nome e o significado é luta de sombra.

	Quem se envolve neste projeto é o professor Deivid Gomes faixa azul, e seu irmão Ricardo Gabriel Gomes faixa marrom, sendo que o projeto começou na garagem de nossa casa, sempre o projeto foi realizado de forma gratuita.

	Depois passamos para o campo do Renatinho que se localiza ali na COHAB mesmo com bem pouco alunos, na época eram uns 5 alunos que frequentavam o projeto.Ao passar de meses conseguiram a ajuda de uma pessoa para compra de equipamentos, o que significou muito para o projeto.

	O mestre Israel, que é quem acompanha o projeto, ajudou muito, com luvas, apoio consegui trazer vários mestres para conhecer nosso projeto.

[bookmark: _GoBack]	Com o tempo, o projeto passou a ser realizado no ginásio de esportes da antiga escola “Alzira Guther”, e ressalta-se novamente que o projeto é totalmente gratuito, para homens e mulheres e desde criança até adulto.

	Hoje o projeto está com 20 alunos, e durante esses anos ocorreram 2 exames de troca de faixa, sendo que cada aluno bancou suas faixas.

	Um projeto que é realizado literalmente com muita luta, pela boa vontade dos voluntários, sendo que nesses 05 anos mesmo com muitas dificuldades, a batalha continua para tirar cada vez mais adolescentes do mal caminho, oferecendo disciplina e uma vida saudável.

O PROJETO SHADOW FIGHT e todos os envolvidos estão de parabéns pelo projeto, pela dedicação no auxílio aos jovens, merecendo nossos aplausos, e que desta manifestação seja dado conhecimento aos agraciados.

			 Sala das Sessões, 24 de outubro de 2018.

ADRIANO TESTA
Vereador
9424bf4b-abfe-4758-8e35-9ecb58954689.png
PROTOCOLO 865/2018 - 24/10/2018 09:39 - LUCAS